
1Б(ПШрП
Государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской области 

«Многопрофильный клинический медицинский центр «Бонум»
(ГАУЗ СО «МКМЦ «Бонум»)________________________

ПРИКАЗ

/3> » 0 3 _________ 2023г. № 7*S

г.Екатеринбург

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») 
по повышению значений показателей доступности для 
инвалидов объектов и услуг в ГАУЗ СО «М КМ Ц «Бонум»

Во исполнение Приказа Министерства здравоохранения Свердловской 
области от 18.11.2022 №2620-п «Об утверждении Плана мероприятий 
(дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для 
инвалидов объектов и услуг в государственных учреждениях, 
подведомственных Министерству здравоохранения Свердловской области», в 
целях повышения эффективности работы по обеспечению доступности 
медицинских услуг для инвалидов и реализации мероприятий по повышению 
уровня доступности объектов в ГАУЗ СО «М КМ Ц «Бонум»

ПРИКАЗЫВАЮ :
1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по повышению 

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в 
ГАУЗ СО «МКМ Ц «Бонум» (далее -  М КМ Ц «Бонум») (Приложение № 1).

2. Утвердить состав Комиссии по проведению актуализации 
разработанных паспортов доступности и перечня мер для обеспечения доступа 
инвалидов на объекты МКМЦ «Бонум» в следующем составе:

Председатель комиссии:
Худяков А.И. - главный инженер ИЭО
Члены комиссии:
Киселев П.Н. - начальник АХО, заместитель председателя комиссии;
Ю ферова Л.Г.- заместитель главного врача по лечебной работе;
Кулюшина О.А,- заведующий организационно-методическим отделом;
Мартьянов М.А,- инженер инженерно-эксплуатационного отдела;
Кирьянова Н.К.- инженер инженерно-эксплуатационного отдела;
Шекунова Н.В. - главная медицинская сестра;
Осипова Е.А.- специалист по социальной работе;
Парышева Е.В.- заведующий КДП №1;



Комлева С.В.- заведующий КДП №2;
Сабитова Т.Ф.- заведующий ОМР №1;
Рудаков А.В.- заведующий ОМР «Луч»;
Устюгов Е.В.- заведующий хозяйством АХО (Бардина,9а);
Михайлова И.В.- заведующий отделом общемедицинского обеспечения;
Панфилова Т.А.- заведующий отделом качества медицинской помощи.

3. Ответственным лицам обеспечить:
3.1. Худякову А.И. до 01.11.2024г. совместно с руководителями 

имущественных комплексов, провести актуализацию паспортов доступности 
объектов учреждения (с периодичностью не реже одного раза в два года) в 
соответствии с Постановлением Правительства Свердловской области от 
11.02.2014г. №70-ПП. Актуализирующие паспорта доступности объектов 
социальной инфраструктуры учреждения согласовать с общественными 
объединениями инвалидов, представить информацию в управление социальной 
политики Свердловской области, действующей на территории расположения 
объекта до 28.12.2024г. Ответственные: Худяков А.И., Осипова Е.А.

3.2. председателю комиссии и членам комиссии осуществлять контроль 
доступной среды в МКМ Ц «Бонум» после проведения ремонтных работ 
помещений и реконструкции зданий. Ежегодно актуализировать сводный 
Реестр объектов социальной инфраструктуры и услуг на объектах МКМЦ 
«Бонум».

3.3. ежегодно до 01 июня актуализировать разработанные ранее перечни 
мер для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуг на 
объектах М КМ Ц «Бонум», согласовать с общественным объединением 
инвалидов, утвердить распорядительным документом учреждения и разместить 
перечни мер на сайте учреждения в разделе «Доступная среда». Ответственные: 
Худяков А.И., Осипова Е.А., М арчук Ю.В.

3.4. ежеквартально, до 05 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом предоставлять информацию в ГКУ СО «Финансово-хозяйственное 
управление» о ходе реализации Плана мероприятий («дорожной карты») по 
повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 
в М КМ Ц «Бонум» по установленной форме (Приложение №2 Приказа М3 СО 
№ 2620-п от 18.11.2022г). Ответственный: Худяков А.И.

3.5. председателю комиссии Худякову А.И. 1 раз в 6 месяцев назначать 
совещание для подведения итогов выполнения Плана мероприятий 
(Приложение № 1).

4. Начальнику АХО Киселеву П.Н., заместителю председателя комиссии, 
осуществлять контроль выполнения Плана мероприятий («дорожной карты») 
по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и 
услуг в МКМ Ц «Бонум».

5. Назначить ответственных за обучение (инструктирование) персонала по 
вопросам, связанным с организацией и обеспечением доступности для



инвалидов объектов и услуг в М КМ Ц «Бонум», оказания при этом 
необходимой помощи из следующих специалистов:

Мусиенко О.М. - начальник отдела управления персоналом;
Осипова Е.А. - специалист по социальной работе.
За проведение первичного обучения (инструктирования) вновь 

принимаемых сотрудников и ведение Журнала регистрации проведения 
первичного обучения (инструктирования) персонала - Задворных И.М., 
специалиста по кадрам.

За проведение повторного и внепланового обучения (инструктирования) 
персонала и ведение Журнала регистрации проведения повторного обучения 
(инструктирования) персонала - Осипову Е.А., специалиста по социальной 
работе, Галееву К.В., специалиста по социальной работе.

6. Заведующим отделениями определить ответственных лиц за 
организацию оказания помощи инвалидам (ФИО, должность, телефон). Данные 
по ответственным лицам передать по электронной почте Осиповой Е.А. 
osipova@bonum.info до 17.03.2023г.

7. В срок до 30.06.2023г. разработать Алгоритм действий сотрудников 
М КМ Ц «Бонум» по оказанию помощи при предоставлении услуг инвалидам и 
маломобильным группам населения, в том числе в случае применения кнопок 
вызова персонала. Ответственные: Осипова Е.А., Галеева К.В., заведующие  
отделениями.

8. Марчуку Ю.В. - начальнику отдела информационных и аналитических 
технологий, Донцову О.Г. - программисту отдела информационных и 
аналитических технологий в срок до 27.03.2023г. разместить информацию на 
сайте учреждения в разделе «Доступная среда» о доступности на объектах 
учреждения, о лицах, ответственных за организацию оказания помощи 
инвалидам (ФИО, должность, телефон), схему движения от ближайших 
остановок общественного транспорта до доступной входной группы объектов 
учреждения. Обеспечить работу альтернативной версии официального сайта 
учреждения для инвалидов по зрению. Информацию на сайте обновлять 
постоянно по мере поступления оформления документов.

9. Начальнику отдела управления персоналом Мусиенко О.М. 
организовать ознакомление с приказом под подпись всех ответственных лиц.

10. Приказ ГБУЗ СО ДКБВЛ НПЦ «Бонум» от 03.03.2016г №77 считать 
утратившим силу.

11. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Главный врач, д.м.н.



Приложение №1 
к 11риказу № от « /*? » О 3  2023г.

ПЛАН
мероприятий («дорожной карты») по повыш ению значений показателей  

доступности для инвалидов объектов и услуг в ГАУЗ СО «М КМ Ц  «Бонум»

План мероприятий (далее -  «дорожная карта») в ГАУЗ СО МКМЦ «Бонум» 
разработан во исполнение Федерального закона от 03.05.2012г. №46-ФЗ «О 
ратификации Конвенции о правах инвалидов», Федерального закона от 01.12.2014г. 
№419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией 
Конвенции о правах инвалидов», Федерального закона от 24.11.1995г. №181-ФЗ «О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации». Приказа Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 12.11.2015г. №802н «Об утверждении 
порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов 
инфраструктуры государственной, муниципальной и частной систем 
здравоохранения и предоставляемых услуг в сфере охраны здоровья, а также 
оказания им при этом необходимой помощи», Постановления Правительства 
Свердловской области от 28.01.2015 №41-1111 «О мерах по формированию 
доступной для инвалидов и других маломобильных групп населения среды 
жизнедеятельности в Свердловской области». Постановления Правительства 
Свердловской области от 22.09.2015 г. №844-ПП, Приказа Министерства 
здравоохранения Свердловской области от 18.1 1.2022г. №2620-п «Об утверждении 
Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и услуг в Свердловской области» и в целях 
создания условий для полноценной интеграции инвалидов в общество.

Под объектами инфраструктуры понимаются помещения, здания и иные 
сооружения, используемые для предоставления услуг инвалидам в сфере охраны 
здоровья в рамках осуществления деятельности и оказывающими необходимую 
помощь инвалидам в преодолении барьеров, препятствующих получению услуг на 
объектах ГАУЗ СО МКМЦ «Бонум» наравне с другими лицами.

Реализация «дорожной карты» в ГАУЗ СО МКМЦ «Бонум» позволит 
сформировать условия устойчивого развития доступной среды для инвалидов, 
повысить доступность и качество предоставляемых инвалидам услуг, преодолеть 
социальную разобщенность, а также будет способствовать созданию условий для 
интеграции инвалидов в общество.

Сроки реализации «дорожной карты» в ГАУЗ СО МКМЦ «Бонум»: 2023- 
2030гг.

Результатом реализации «дорожной карты» в ГАУЗ СО МКМЦ «Бонум» 
является поэтапное обеспечение условий доступности для инвалидов объектов и 
услуг к 2030 году.



№
п/
п

Наименование мероприятия
Нормативный 
правовой акт, 
иной документ

Ответственные
исполнители/

соисполнители

Сроки
реализации

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия

Здание стационара (Хирургический корпус) по адресу: СО, г.Екатеринбург, Бардина, 9а

1 Обустройство туалета для инвалидов (1 этаж 
хирургического корпуса)

Постановление 
Правительства 

СО от 
22.01.2014г. 

№23-ПП

Худяков Л.И. 
Устюгов Е.В.

декабрь 
2023 г.

Повышение уровня 
доступности объекта 

для инвалидов

2

Проведение обучения (инструктирования) 
персонала по теме: «Нормативная база и основные 
положения по обеспечению доступности для 
инвалидов объектов социальной инфраструктуры и 
услуг. Этика общения с инвалидами», в т.ч. 
первичные (при трудоустройстве сотрудников).

Приказ М3 СО 
№2620-п от 
18.1 1.2022г.

Осипова Е.А. 
Галеева К.В.

Ежегодно по 
Приказу М3 
СО №2620-п 

от
18.11.2022г.

Повышение уровня 
компетентности 
сотрудников при 
взаимодействии с 

инвалидами

->
j

Разработать Алгоритм действий сотрудников 
ГАУЗ СО МКМЦ "Бонум" по оказанию помощи 
при предоставлении услуг инвалидам и 
матомобильным группам населения, в том числе в 
случае применения кнопок вызова персонала.

Приказ М3 СО 
№2620-н от 
18.11.2022г.

Осипова Е.А. 
Галеева К.В.

Июль 2023г.
11овышение уровня 
качества оказания 

медицинской помощи

4

Замена дверей без устройства порогов при входе в 
кабинеты, туалеты, буфет, палаты

Приказ М3 СО 
№2620-п от 
18.11.2022г.

Худяков А.И. 
Юферова Л.Г. 
Устюгов Е.В. 
Киселев П.П.

2023-2030 г
Повышение уровня 

доступности объекта 
для инвалидов

5
Замена турникета на входе в хирургический 
корпус в соответствии с требованиями 
законодательства

Приказ М3 СО 
№2620-п от 
18.11.2022г.

Худяков А.И. 
Юферова Л.Г. 
Устюгов Е.В. 
Киселев П.Н.

2023-2030 г
Повышение уровня 

доступности объекта 
для инвалидов



Имущественный комплекс по адресу: СО, г.Екатеринбург, Краснокамская, 36

1
Перепланировка помещений и устройство санузла 
для инвалидов, 1 этаж литер Д (КДП №1)

Постановление 
Правительства 

СО от 22.01.2014. 
№23-ПП.

Приказ М3 СО 
№2620-п от 
18.11.2022г.

Худяков А.И. 
Комлева С.В.

декабрь
2023г

Повышение уровня 
доступности объекта 

для инвалидов

2
Устройство входной группы с пандусом, торец 
здания литер Б, приемное отделение (спальный 
корпус)-проектные работы

2023г-2024г
Повышение уровня 

доступности объекта 
для инвалидов

3

Проведение повторного и внепланового обучения 
(инструктирования) персонала по теме: 
«Нормативная база и основные положения по 
обеспечению доступности для инвалидов объектов 
социальной инфраструктуры и услуг. Этика 
общения с инвалидами», в т.ч. первичные (при 
трудоустройстве сотрудников).

Приказ М3 СО 
№ 2620-п от 
18.11.2022г.

Осипова Е.А. 
Галеева К.В.

Ежегодно по 
Приказу М3 
СО №2620-п 

от
18.11.2022г

Повышение уровня 
компетентности 
сотрудников при 
взаимодействии с 

инвалидами

4
Замена дверей без устройства порогов при входе в 
кабинеты, туалеты, буфет, палаты в ОМР № 4 и 
неврологическом отделении в КДП №2

Приказ М3 СО 
№ 2620-п от 
18.11.2022г.

Худяков А.И. 
Комлева С.В. 
Макаров М.В.

2023-2030 г
Повышение уровня 

доступности объекта 
для инвалидов

5

Устройство двух пандусов для маломобильных 
групп населения: 1 -  при спуска в переход из 
лечебного корпуса литер Д (поликлиника), 2 -  
вход в лечебный корпус литер Б из перехода, спуск 
в зал ЛФК (в школе) из ОМР №4 со второго этажа.

Приказ М3 СО 
№ 2620-п от 
18.11.2022г.

Худяков А.И. 
Комлева С.В. 
Макаров М.В.

2023-2025 г
Повышение уровня 

доступности объекта 
для инвалидов

6

Устройство санузлов и душевых для инвалидов в 
неврологическом отделении, в отделении ОМР№4.

Приказ М3 СО 
№2620-п от 
18.11.2022г.

Худяков А.И. 
Комлева С.В. 
Макаров М.В.

2023-2030 г
Повышение уровня 

доступности объекта 
для инвалидов

ОМР «Луч» по адресу: СО, Сысергский р-н, п.Луч

1
Устройство входной группы с пандусом, ЛДК 
литер П - ПСД и капитальный ремонт

Постановление 
Правительства 

СО от 22.01.2014. 
№23-ПП,

Худяков А.И. 
Рудаков А.В.

2024г-2025г
Повышение уровня 

доступности объекта 
для инвалидов

2 Обустройство туалета для инвалидов, 1 этаж ЛДК 2023г-2024г Повышение уровня



литер 11 (в 2-х палатах) закуп санитарного 
оборудования и ремонт Приказ М3 СО 

№2620-п от 
18.11.2022г.

доступности объекта 
для инвалидов

3
Устройство пандуса при переходе из ЛДК на 
пищеблок- ремонтные работы

2023г
Повышение уровня 

доступности объекта 
для инвалидов

4
Обустройство пандуса на пешеходной дорожке по 
пути в бальнеологический корпус при перепаде 
высот -  Г1СД и ремонтные работы

2024г-2025г
Повышение уровня 

доступности объекта 
для инвалидов

5

1 Доведение повторного и внепланового обучения 
(инструктирования) персонала по теме: 
«Нормативная база и основные положения по 
обеспечению доступности для инвалидов объектов 
социальной инфраструктуры и услуг. Этика 
общения с инвалидами», в т.ч. первичные (при 
трудоустройстве сотрудников)

11риказ М3 СО 
№2620-п от 
18.11.2022г.

Осипова Е.А. 
Галеева К.В. 
Рудаков А.В

Ежегодно по 
Приказу М3 
СО №2620-п 

от
18.11.2022г

Повышение уровня 
компетентности 
сотрудников при 
взаимодействии с 

инвалидами

КДП №1 по адресу: СО, г.Екатеринбург, ул.Хохрякова,73

1

Проведение повторного и внепланового обучения 
(инструктирования)персонала по теме: 
«Нормативная база и основные положения по 
обеспечению доступности для инвалидов объектов 
социальной инфраструктуры и услуг. Этика 
общения с инвалидами»

Приказ М3 СО 
№2620-п от 
18.11.2022г.

Осипова Е.А. 
Галеева К.В. 
Парышева Е.В

Ежегодно по 
Приказу М3 
СО №2620-п 

от
18.11.2022г

Повышение уровня 
компетентности 
сотрудников при 
взаимодействии с 

инвалидами

ОМР №1 по адресу: СО, г.Екатеринбург, ул.Попова,24а

1

Проведение повторного и внепланового обучения 
(инструктирования)персонала по теме: 
«Нормативная база и основные положения по 
обеспечению доступности для инвалидов объектов 
социальной инфраструктуры и услуг. Этика 
общения с инвалидами», в т.ч. первичные (при 
трудоустройстве сотрудников)

11риказ М3 СО 
№2620-п от 
18.11.2022г.

Осипова Е.А. 
Галеева К.В. 

Сабитова Т.Ф.

Ежегодно по 
Приказу М3 
СО №2620-п 

от
18.11.2022г

Повышение уровня 
компетентности 
сотрудников при 
взаимодействии с 

инвалидами


